
 

 

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
 

федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Санкт-Петербургский политехнический 

университет Петра Великого» 

(ФГАОУ ВО «СПбПУ») 
________ 

 

П Р И К А З 

 
28.12.2023 № 3269 

 

DIRECTUM-15000-2386086  
 

Об утверждении и введении в 

действие Положения о порядке 

введения режима коммерческой 

тайны в отношении секрета 

производства 

 

 

 

Во исполнении решения Ученого совета ФГАОУ ВО «СПбПУ» (протокол 

№13 от 27.12.2023) и в целях обеспечения введения режима коммерческой 

тайны в отношении секрета производства 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие Положение о порядке введения режима 

коммерческой тайны в отношении секрета производства. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

научной работе Ю.В. Фомина. 

 

 

Ректор А.И. Рудской 

 



 

  

 

2 

Приложение к приказу  

от «28» декабря 2023 № 3269 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ПЕТРА ВЕЛИКОГО» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке введения режима коммерческой тайны  

в отношении секрета производства 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 
2023 

 



 

  

 

3 

1. Общие положения 

1.1. Положение о порядке введения режима коммерческой тайны в отношении 

секрета производства (далее - Положение) регулирует процедуры обеспечения правовой 

охраны результатов интеллектуальной деятельности в научно-технической сфере, 

отнесенных к секретам производства и подлежащих охране в режиме коммерческой тайны. 

1.2.  Обеспечение правовой охраны результатов интеллектуальной деятельности 

(далее - РИД), отнесенных к секретам производства в научно- технической сфере, имеющих 

действительную или потенциальную коммерческую ценность для федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-

Петербургский политехнический университет Петра Великого» (далее – Университет) в силу 

их неизвестности третьим лицам, к которым у третьих лиц нет свободного доступа на 

законном основании, осуществляется посредством введения в отношении таких РИД режима 

коммерческой тайны. 

1.3. Соблюдение Положения является обязательным для работников ФГАОУ ВО 

«СПбПУ», участвующих в обеспечении правовой охраны результатов интеллектуальной 

деятельности. 

1.4. В соответствии с п. 1 ст. 1465 Гражданского кодекса Российской Федерации 

секретом производства (ноу-хау) признаются сведения любого характера (производственные, 

технические, экономические, организационные и другие) о результатах интеллектуальной 

деятельности в научно-технической сфере и о способах осуществления профессиональной 

деятельности, имеющие действительную или потенциальную коммерческую ценность 

вследствие неизвестности их третьим лицам, если к таким сведениям у третьих лиц нет 

свободного доступа на законном основании и обладатель таких сведений принимает 

разумные меры для соблюдения их конфиденциальности, в том числе путем введения 

режима коммерческой тайны. 

1.5. Исключительное право на секрет производства (ноу-хау) действует до тех пор, 

пока сохраняется конфиденциальность сведений, составляющих его содержание (ст. 1467 

Гражданского кодекса Российской Федерации). С момента утраты конфиденциальности 

соответствующих сведений исключительное право на секрет производства прекращается у 

всех правообладателей. 

 

2. Порядок отнесения результатов интеллектуальной деятельности к 

секретам производства 

2.1. Для введения режима коммерческой тайны создателям РИД необходимо подать 

в структурное подразделение Университета, ответственное за оформление и учет РИД, 



 

  

 

4 

принадлежащих Университету, Уведомление о создании РИД, удовлетворяющих критериям 

секрета производства, и описание результата интеллектуальной деятельности по форме 

Приложения № 1. 

2.2. Материалы, содержащие описание РИД отнесенного к секрету производства, 

должны иметь титульный лист со следующими реквизитами: наименование, количество 

листов в одном экземпляре описания, количество экземпляров, наименование 

правообладателя и Ф.И.О. создателей РИД. Материалы вместе с титульным листом должны 

быть сброшюрованы и прошиты, страницы пронумерованы. На листе-наклейке, 

скрепляющем концы прошивочной нити на обороте последнего листа, указывается 

количество прошитых и пронумерованных страниц, ставится подпись уполномоченного 

проректора и печать (Приложение № 2). 

2.3. Признание результатов интеллектуальной деятельности творческого 

коллектива или автора в качестве секрета производства осуществляется решением Научно-

технического совета (далее – НТС) Университета по представлению Комиссии по 

управлению интеллектуальной собственности на основании заключения ученого совета 

института, работниками которого создан РИД. 

2.4. Результатом работы НТС является: 

– заключение о целесообразности отнесения секрета производства к коммерческой 

тайне (Приложение № 3); 

– приказ об установлении режима коммерческой тайны и нанесении грифа 

«Коммерческая тайна («КТ») на все документы, составляющие коммерческую тайну. 

2.5. Документы передаются на хранение в структурное подразделение 

Университета, ответственное за оформление и учет РИД, принадлежащих Университету. 

2.6. Руководитель структурного подразделения, в котором создан секрет 

производства, подготавливает список работников, имеющих доступ к работе с документами, 

имеющими гриф «КТ». Список утверждается уполномоченным проректором и хранится 

вместе с материалами.  

2.7. Работники, допущенные к работе с документами, в отношении которых 

установлен режим коммерческой тайны, подписывают обязательство по соблюдению 

установленного режима «КТ» (Приложение № 4).  

2.8. Обязанности по регистрации, учету и ведение реестра документов с грифом 

«КТ» возлагаются на структурное подразделение Университета, ответственное за 

оформление и учет РИД, принадлежащих Университету. 



 

  

 

5 

Приложение № 1 к Положению  

о порядке введения режима  

коммерческой тайны в отношении секрета 

производства  

 

 

В Научно-технический совет СПбПУ  

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

Результат интеллектуальной деятельности (РИД), именуемый 

«_______________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

___________________________________», создан при выполнении (указывается, при 

выполнении каких работ был создан объект секрета производства) 

______________________________________________ 

________________________________________________________________________________

_______________________________________________. 

Решение о целесообразности введения режима коммерческой тайны в отношении 

секрета производства утверждено Ученым советом института № _____  от «___» 

___________ 202__ г. 

В отношении указанного РИД исполнителями выполнялись условия 

конфиденциальности.  

Исключительные права на РИД принадлежат СПбПУ. 

Материалы с описанием РИД на ____ листах прилагаются.  

 

_________________________________________________________________________ 
(Наименование структурного подразделения) 

 

Авторы результата интеллектуальной деятельности: 

 

___________________ _________________ «___»_____________ 202__ г. 
   (Фамилия и инициалы) (подпись) 

 

___________________ _________________ «___»_____________ 202__ г. 
   (Фамилия и инициалы) (подпись) 

 

___________________ _________________ «___»_____________ 202__ г. 
   (Фамилия и инициалы) (подпись) 

 

___________________ _________________ «___»_____________ 202__ г. 
   (Фамилия и инициалы) (подпись) 

 

___________________ _________________ «___»_____________ 202__ г. 
   (Фамилия и инициалы) (подпись) 

 

 

 

 



 

  

 

6 

Приложение 2 к Положению о порядке 

введения режима коммерческой тайны в 

отношении секрета производства  

 

ГРИФ: конфиденциально 

Количество экземпляров: 1 

Номер экземпляра: 1 

УТВЕРЖДАЮ: 

Председатель НТС 

_____________________ Ю.В. Фомин 

 

«___»________ 202__ г. 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
(Наименование секрета производства (ноу-хау)) 

 

 

Наименование правообладателя 

исключительного права 

федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего 

образования «Санкт-Петербургский 

политехнический университет Петра 

Великого (ФГАОУ ВО «СПбПУ») 

Ф. И. О. авторов РИД  

Количество листов описания  

 

 

Санкт-Петербург 

202__  г. 

 

 

 

 



 

  

 

7 

Приложение 3 к Положению о порядке 

введения режима коммерческой тайны в 

отношении секрета производства  

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Председатель НТС 

_____________________ Ю.В. Фомин 

 

«___»________ 202__ г. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об отнесении результата интеллектуальной деятельности к секрету производства 

 

Научно-технический совет СПбПУ, рассмотрев  представленные  материалы, содержащие 

результат интеллектуальной деятельности (РИД), именуемый 

«__________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________», созданный   

_____________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. автора(ов)) 

(уведомление от «__» _____________202__ г.), 

 

Установила: 

1. Представленный РИД имеет действительную (потенциальную) коммерческую 

ценность. 

2. РИД не является общедоступным, он не был опубликован в открытой печати, в том 

числе в отчете о НИР (ОКР). 

3. РИД не защищен охранными документами (патентами, свидетельствами о 

государственной регистрации). 

4. РИД не включен в перечень сведений, которые могут составлять государственную 

тайну. 

 

Выводы:  

1. Представленный на рассмотрение результат интеллектуальной деятельности 

«___________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________» 

удовлетворяет критериям секрета производства и в отношении него может быть введен 

режим коммерческой тайны (КТ) сроком на___лет. 

 

Члены НТС 

 

___________________ _________________ «___»_____________ 202__ г. 
   (Фамилия и инициалы) (подпись) 

 

___________________ _________________ «___»_____________ 202__ г. 
   (Фамилия и инициалы) (подпись) 

 

___________________ _________________ «___»_____________ 202__ г. 
   (Фамилия и инициалы) (подпись) 

 

___________________ _________________ «___»_____________ 202__ г. 
   (Фамилия и инициалы) (подпись) 



 

  

 

8 

Приложение 4 к Положению о порядке 

введения режима коммерческой тайны в 

отношении секрета производства  

 

 

 

 

 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 

 

Я,_____________________________________________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество) 

являясь работником СПбПУ, получил доступ к коммерческой тайне для выполнения работ 

по договорам НИР и ОКР, ознакомился с требованиями, установленными в СПбПУ по 

сохранению сведений, отнесенных к секрету производства, 

о б я з у ю с ь: 

1. В период работы в СПбПУ, а также в случае увольнения или перемены места 

работы не разглашать сведения, в отношении которых в СПбПУ введен режим коммерческой 

тайны, которые мне будут доверены или станут известными по работе. 

2. Выполнять требования, установленные в СПбПУ по сохранению сведений, в 

отношении которых в СПбПУ введен режим коммерческой тайны. 

Я предупрежден, что при нарушении мной п. 1 и п. 2 данного Обязательства как в 

период работы в СПбПУ так и после увольнения, я могу быть привлечен к дисциплинарной, 

административной или уголовной ответственности и взысканию нанесенного материального 

ущерба в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

 

___________________ _________________ «___»_____________ 202__ г. 
   (Фамилия и инициалы) (подпись) 

 

 

 

 

 



 

  

 

9 

 

 

DIRECTUM-15000-2386086  

Проект вносит Согласовано 

И.Г. Кадиев (18.01.2024 10:12:25) М.И. Квитинская (18.01.2024 10:17:02) 

В.В. Глухов (18.01.2024 18:06:06)  

Ю.В. Фомин (19.01.2024 11:12:44)  

Н.В. Иванова (24.01.2024 14:44:16)  

А.Ю. Синицын (24.01.2024 15:06:27)  

А.Ю. Соколов (24.01.2024 16:19:14)  

А.В. Речинский (24.01.2024 16:27:4 

Н.А. Давыдова (25.01.2024 10:53:49)  

Е.О. Шевчук (25.01.2024 17:28:35)  

А.И. Боровков (29.01.2024 10:24:09)  

Е.Б. Виноградова (29.01.2024 14:09:41)  

 

 

___________________________________ 

 


